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[Udenrigsministeren] 

Den stærke stigning i eksporten til det for- 
enede Tyskland er en væsentlig forklaring på 
denne seneste udvikling. Der er i høj grad 
grund til at glæde sig over, at danske eksport- 
virksomheder på et så tidligt tidspunkt så mu- 
lighederne for en øget eksport til Tyskland i 
kølvandet på foreningen. I hvert af årene 1990 
og 1991 har danske virksomheder været i stand 
til at øge eksporten til Tyskland med næsten 20 
pet. Dansk eksport har ikke blot udviklet sig i 
takt med den tyske importvækst, vor markeds- 
andel på det tyske marked er det sidste år ble- 
vet øget med godt 3 pet. 

Disse eksporttal viser, at Danmark sammen 
med nogle få andre lande i Europa tilhører den 
førergruppe, der bedst har været i stand til at 
udnytte mulighederne på det tyske marked. 

Eksporten har været lokomotivet for dansk 
økonomi i de seneste år, og resultaterne viser 
sig nu med store og stabile betalingsbalance- 
overskud, der gradvis reducerer Danmarks ud- 
landsgæld og rentebetalingerne til udlandet. 

En fortsat vækst i eksportsektoren vil også 
bidrage til en løsning af arbejdsløshedsproble- 
merne. 

Det er af afgørende betydning, at denne po- 
sitive udvikling fortsætter. Dansk erhvervslivs 
konkurrenceevne må sikres ved en fortsat lav 
inflation, tilbageholdenhed med lønstigninger 
og en stram offentlig udgiftspolitik. 

På det internationale plan må Danmark 
fortsat arbejde aktivt for at virkeliggøre EF's 
indre marked, sikre gennemførelsen af EF- 
EFTA-aftalerne, åbne for øget samhandel med 
vore østlige naboer og nå et positivt resultat af 
drøftelserne i GATT om Uruguayrunden. 

Topmøderesultaterne i Maastricht skaber 
grundlag for udbygningen af en lang række 
samarbejdsområder inden for EF og fastlæg- 
ger rammerne for indførelsen af en økonomisk 

og monetær union. Med EF som det helt afgø- 
rende marked for dansk eksport vil disse be- 
slutninger have en klart positiv virkning på 
dansk eksport fremover. 

Omstillingen til markedsøkonomi i Central- 
og Østeuropa og i det tidligere Sovjetunionen 
bliver vanskelig og vil kræve tid og en betyde- 
lig bistand udefra. Der er dog ingen tvivl om, 
at der nu er iværksat en proces, som med tiden 
vil give muligheder for, at der på disse nær- 
markeder kan skabes grundlag for en dansk 
eksport at betydeligt omfang. Det er vigtigt, at 
danske virksomheder trods de vanskeligheder, 
disse markeder for øjeblikket frembyder, er 
med fra et tidligt tidspunkt. Den danske rege- 
rings østlandestøtte og den internationale øko- 
nomiske bistand til disse lande kan også med- 
virke til at lette danske firmaers adgang til dis- 
se markeder. 

Øget overskud på den danske betalingsbalance i 
1991 

Den danske vare- og tjenestebalance viste i 
1991 et overskud på godt 58 mia. kr., hvilket 
gør Danmark til et af de OECD-lande, der har 
det største overskud på vare- og tjenestebalan- 
cen i procent af bruttonationalproduktet. 
Overskuddet på betalingsbalancens løbende 
poster blev på godt 14 mia. kr. i 1991. 

Denne udvikling skyldes først og fremmest 
den store stigning i eksporten af varer og tjene- 
ster, som Danmark oplevede i 1991. Stignin- 
gen var på hele 7,2 pet. Samtidig har det været 
muligt at fastholde en lavere stigningstakt for 
Danmarks import, der i 1991 var på 4,7 pet. 
Også for årene fremover skulle der være mulig- 
hed for, at Danmark kan fastholde denne posi- 
tive udvikling og opnå betydelige overskud på 
betalingsbalancen. 


